РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ТАРАСОВСКИЙ  РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«ЗЕЛЕНОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
АДМИНИСТРАЦИЯ ЗЕЛЕНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
16.03.2022 г                                          № 22                                     х. Зеленовка
 «Об организации оповещения
и информирования населения
Зеленовкого сельского поселения
об угрозе возникновения или о
 возникновении чрезвычайных
ситуаций муниципального характера»

В соответствии с федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», постановлением Правительства Ростовской области от 10.02.2012 № 101 «Об утверждении Положения об организации оповещения и информирования населения о чрезвычайных ситуациях, об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера» (в редакции от 15.03.2021 № 157) Администрация Зеленовского  сельского поселения постонавляет:

1. Утвердить:
1. Положение об организации оповещения и информирования населения Зеленовского сельского поселения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций муниципального характера (Приложение № 1);
2. Рекомендовать руководителям организаций, учреждений и предприятий, находящихся на территории Зеленовского сельского поселения:
2.1. Разработать инструкции по действиям дежурных служб, начальников объектов в случае аварии и возникновения угрозы жизни людей;
2.2. Создать системы оповещения на территории объектов, обеспечивающие доведение сигналов оповещения и информации до всех сотрудников.
3. Специалисту ГО и ЧС Администрации Зеленовского сельского поселения Шестухиной И.А. ежеквартально проводить проверку утвержденных списков телефонов руководящего состава, при необходимости вносить в них соответствующие изменения.
4. Признать утратившим силу постановление Администрации Зеленовского сельского поселения № 51 от 09.04.2021г. «Об утверждении Положения об организации оповещения и информирования населения Зеленовского сельского поселения о чрезвычайных ситуациях, об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций муниципального и межмуниципального характера, оповещения населения, в том числе экстренного оповещения населения, об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов».
5. Постановление вступает в силу со дня его обнародования.
6. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации
Зеленовского сельского поселения                                           Т.И.Обухова

Приложение №1
к постановлению Администрации
Зеленовского сельского поселения
от 16.03.2022 г. №22

Положение
об организации оповещения и информирования населения
Зеленовского сельского поселения об угрозе возникновения
или о возникновении чрезвычайных ситуаций муниципального характера

1. Настоящее Положение определяет порядок организации оповещения и информирования населения Зеленовского сельского поселения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций.
2. Оповещение населения предусматривает:
доведение до населения прогноза или факта возникновения чрезвычайной ситуации (далее - ЧС) природного или техногенного характера;
доведение до населения рекомендаций о порядке действий с момента получения информации о прогнозах или факте возникновения ЧС.
3. Информирование населения предусматривает:
передачу данных о прогнозе или факте возникновения ЧС природного или техногенного характера;
информацию о развитии ЧС, масштабах ЧС, ходе и итогах ликвидации ЧС;
информацию о состоянии природной среды и потенциально-опасных объектов;
информацию об ожидаемых гидрометеорологических, стихийных и других природных явлениях:
систематическое ознакомление населения с мероприятиями, проводимыми силами и средствами наблюдения контроля и ликвидации ЧС;
доведение до населения информации о защите от вероятной ЧС.
4. Система оповещения населения Зеленовского сельского поселения об угрозе возникновения чрезвычайной ситуации включает:
- работу электросирен в режиме 3-х минутного непрерывного звучания, означающего сигнал «Внимание всем!»;
- отправку посыльных по закрепленным маршрутам (пеших, на автотранспорте).
5. Информирование населения Зеленовского сельского поселения осуществляется при помощи проведении собраний, сходов, встреч.
6. Право на оповещение населения Зеленовского сельского поселения об угрозе чрезвычайных ситуаций предоставлено главе Администрации Зеленовского сельского поселения, либо лицу, его замещающего.